

Số: 05 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính nhà nước năm 2016 của tỉnh theo Quyết định số 4373/QĐ-BNV ngày 29/12/2016 của Bộ Nội vụ

Thực hiện Quyết định số 4373/QĐ-BNV ngày 29/12/2016 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định được Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần theo đặc điểm, tính chất quản lý nhà nước của tỉnh quy định tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của tỉnh theo quy định tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm đảm bảo trung thực, khách quan, đúng quy định nhằm xác định được Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh.

- Phối hợp với Bộ Nội vụ điều tra xã hội học theo Bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng nhóm đối tượng điều tra, khảo sát quy định trong Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh bảo đảm khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân đối với cải cách hành chính nói chung, đánh giá kết quả cải cách hành chính hàng năm của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thành lập Tổ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh

- Thời gian: Tháng 01/2017.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ.

2. Tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2016

- Thời gian: Tháng 01/2017.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ; thành viên Tổ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh.

3. Phối hợp thực hiện điều tra xã hội học

- Đối tượng điều tra xã hội học:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: 08 người.

+ Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh: 03 người/sở x 19 sở = 57 người.

+ Lãnh đạo cấp huyện: 03 người/huyện x 03 huyện = 09 người (các đơn vị được lựa chọn điều tra gồm: Các huyện Lộc Hà, Vũ Quang và thị xã Hồng Lĩnh).

+ Người dân: 30 người/xã x 03 xã/huyện = 270 người (trong số 03 đơn vị cấp huyện được chọn để thực hiện điều tra xã hội học, mỗi huyện chọn 03 đơn vị hành chính cấp xã có trình độ phát triển kinh tế - xã hội thuộc loại tốt, trung bình, kém. Tại mỗi đơn vị hành chính cấp xã, chọn ngẫu nhiên 30 người dân để điều tra xã hội học).

+ Doanh nghiệp: 100 doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp FDI và doanh nghiệp ngoài quốc doanh).

-- Tổng số phiếu điều tra: 444 phiếu.

- Thời gian: Tháng 02/2017.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Tổ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh; UBND các huyện: Lộc Hà, Vũ Quang và thị xã Hồng Lĩnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính.

- Đánh giá, chấm điểm và cung cấp các tài liệu kiểm chứng của các lĩnh vực 1, 4, 5 và 8 theo thang điểm tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp tự đánh giá của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số Cải cách hành chính.

2. Các Sở được UBND tỉnh giao phụ trách các lĩnh vực trong cải cách hành chính

- Sở Tư pháp: Đánh giá, chấm điểm và cung cấp các tài liệu kiểm chứng của các lĩnh vực 2 và 3 theo thang điểm tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

- Sở Tài chính: Đánh giá, chấm điểm và cung cấp các tài liệu kiểm chứng của các lĩnh vực 6 theo thang điểm tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Đánh giá, chấm điểm và cung cấp các tài liệu kiểm chứng của các tiêu chí: 1.4; 7.1 và 7.2 theo thang điểm tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Đánh giá, chấm điểm và cung cấp các tài liệu kiểm chứng của tiêu chí 7.3 theo thang điểm tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ.

3. Các đơn vị được lựa chọn điều tra xã hội học

Phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Nội vụ trong việc tổ chức điều tra xã hội học xác định Chỉ số Cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ CCHC, Bộ Nội vụ;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện: Vũ Quang, Lộc Hà; thị xã Hồng Lĩnh;
- Các Doanh nghiệp liên quan;
- Đài PT - TH tỉnh, Báo Hà Tĩnh;
- Chánh VP, các Phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC₁;
- Gửi:
- + Bản giấy: TP không nhận bản ĐT;
- + Điện tử: Các thành phần còn lại.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Quốc Vinh